
 
 
 
 

1 

 
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 

AREA NEGOZIALE  
SERVIZIO GARE 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i., di seguito denominato Codice; 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
VISTO  il Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO  il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e in particolare, la Missione M4 - 
Componente 2 (M4C2) - “Dalla ricerca all’impresa, Investimento 1.1.”;  

VISTO  l’art. 17 del Regolamento (UE) 2020/852 recepito nell’ambito del PNRR e dal 
regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che all’art. 5, par. 2, prevede 
che tutte le misure devono essere conformi al principio di “non arrecare un danno 
significativo” (DNSH) ai sei obiettivi ambientali  di cui all’art. 9 del regolamento 
(UE) 2020/852 (regolamento Tassonomia), e tenuto conto  di quanto previsto 
dalla Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (cd. DNSH);   

VISTI l’art. 32 del Codice relativo alle fasi delle procedure di affidamento e l’art. 33, dello 
stesso Codice, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

VISTO  il D.R. n. 3245 del 26/07/2022 inerente l'erogazione di contributi, da parte 
dell'Ateneo, per l’acquisto/l’aggiornamento di attrezzature scientifiche, allo scopo 
di consentire uno sviluppo e un miglioramento della strumentazione necessaria 
allo svolgimento delle attività di ricerca e a promuoverne un utilizzo condiviso tra 
strutture e laboratori (c.d. Bando grandi attrezzature); 

CONSIDERATO     che il  Bando è finanziato nell'ambito del Programma nazionale per la Ricerca 
(PNR) di cui al DM 737/2021, “Criteri di riparto e utilizzazione del Fondo per la 
promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma Nazionale per la Ricerca 
(PNR)” nel cui ambito sono previsti “Interventi volti al potenziamento delle 
infrastrutture di ricerca”;   

CONSIDERATO che il Fondo per la promozione e lo sviluppo delle politiche del Programma 
nazionale per la ricerca (PNR), sopra citato, concorre all’investimento 1.1. del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 
 
 



 
 
 
 

2 

VISTO                  il D.R. n. 5211 del 25/11/2022 con il quale è stato decretato l’esito finale della 
valutazione delle richieste pervenute e la relativa ammissione al finanziamento, e  
tra queste, quella inoltrata dal DIMES per l’acquisto di un Microscopio confocale 
a scansione laser;    

VISTA la D.D.G. n. 1552 del 13.03.2023 con la quale il Direttore Generale ha autorizzato 
l’acquisto del suddetto Microscopio confocale a scansione laser – CUP: 
D35F21002410001” per le esigenze del gruppo di ricerca di cui è capofila il 
Dipartimento di Medicina Sperimentale (DIMES) da installare presso il “Centro 
interdipartimentale di eccellenza per la ricerca biomedica – CEBR” per un 
importo a base d’asta pari a € 258.000,00 I.V.A. esclusa (CIG: 967682509D CUP: 
D35F21002410001); 

RAMMENTATO che è stato autorizzato l’avvio di una procedura negoziata senza bando, di cui 
all’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del Codice, da aggiudicarsi sulla base del 
criterio del prezzo più basso, in considerazione del fatto che il responsabile 
scientifico ha segnalato che il microscopio confocale avente le caratteristiche ideali 
per lo svolgimento delle attività di ricerca del “Centro interdipartimentale di 
eccellenza per la ricerca biomedica” è il modello NIKON AX (Resonant Ready), 
commercializzato da Nikon Europe B.V. con sede a Campi Bisenzio (FI); 

VISTO l’avviso esplorativo pubblicato in data 08.02.2023 sul sito dell’Università degli 
Studi di Genova e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e in data 13.02.2023 
sul sito della Gazzetta Europea; 

CONSIDERATO che in esito a tale avviso non è pervenuto nessun riscontro; 
RAMMENTATO che, a seguito di quanto sopra, in data 22.03.2023 è stata pubblicata sul portale 

SINTEL – ARCA Lombardia la procedura ID n. 166616825 a cui è stata invitata 
l’impresa Nikon Europe B.V., con sede in Campi Bisenzio, Roma (RM), Via San 
Quirico 300, C.F. 94294570489 e P.Iva 07055380484 nota a 
quest’Amministrazione quale unico operatore economico a commercializzare lo 
strumento avente le caratteristiche ideali per l'impiego previsto;  

PRESO ATTO che entro il termine del giorno 03.04.2023 alle ore 16:00, l’impresa ha fatto 
pervenire, tramite la propria offerta; 

PRESO ATTO    che nella seduta del 05.03.2023 la RUP ha constatato la rispondenza della 
documentazione presentata con quanto previsto dalla lettera d’invito;   

PRESO ATTO che, relativamente alla verifica del rispetto del principio DNSH, la RUP – sentita 
la Responsabile scientifica nonché DEC della procedura - ha attestato la coerenza 
delle certificazioni e dichiarazioni presentate dall’impresa ai criteri contenuti nella 
Scheda 3 della “Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente”;  

CONSIDERATO che la relativa procedura di affidamento si è conclusa in data 14.04.2023 allorché 
il RUP ha ritenuto congruo il preventivo pari a € 256.400,00 (IVA esclusa) ed ha 
quindi proposto l’aggiudicazione all’impresa Nikon Europe B.V., con sede in 
Campi Bisenzio, Roma (RM), Via San Quirico 300, C.F. 94294570489 e P.Iva 
07055380484; 

VISTO che il termine per il procedimento di approvazione della proposta di 
aggiudicazione è fissato, in mancanza di una specifica regolamentazione da parte 
dell’Ateneo, dall’art. 33, comma 1, del Codice, in trenta giorni a decorrere dal 
ricevimento della proposta, salvo interruzioni per richiesta di chiarimenti o 
documenti. 



 
 
 
 

3 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e sono 
pertanto regolari 

DETERMINA 
1. di approvare: 

− i verbali delle sedute di gara svoltesi in data 05.03.2023 e 14.04.2023; 

− la proposta di aggiudicazione a favore dell’impresa Nikon Europe B.V., con sede in 
Campi Bisenzio, Roma (RM), Via San Quirico 300, C.F. 94294570489 e P.Iva 
07055380484, per un importo pari a € 256.400,00 IVA esclusa; 

− conseguentemente di aggiudicare la fornitura di un “Microscopio confocale a scansione 
laser” all’impresa Nikon Europe B.V., con sede in Campi Bisenzio, Roma (RM), Via San 
Quirico 300, C.F. 94294570489 e P.Iva 07055380484; 

2. di dare atto che l'affidamento, è definitivo ma non efficace in quanto subordinato alla positiva 
verifica dei requisiti di capacità tecnico-professionale. 

  
 IL DIRIGENTE 
 f.to digitalmente: Dott.ssa Roberta Cicerone 


